I .I :‘ I DIRETORIA DE RELACOES INTERNACIONAIS & Santander Universidades
UFPE INTERNATIONAL AFFAIRS OFFICE

PROGRAMA DE BOLSAS IBERO AMERICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES - 2019
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

LISTA DE ALUNOS SELECIONADOS BOLSAS IBERO AMERICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES 2019

Média % concluida Escola Publica ou Observagoes Categoria da Bolsa
Bolsista PROAES
Loudovico Soares da Silva Design 9,82 75,11 nao Sem Auxilio Passagem  Ampla Concorréncia
Claudia Lais de Melo Ferreira Letras - Inglés - Lic. 9,79 34,09 EP Com Auxilio Passagem  Ampla Concorréncia
Amanda Gomes do Nascimento Design 9,71 67,29 EP Sem Auxilio Passagem  Critério de Inclusdo Social

LISTA GERAL DE CLASSIFICAGAO BOLSAS IBERO AMERICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES 2019

Nome Curso Média % concluida Escola Publica ou Bolsista PROAES
Loudovico Soares da Silva Design 9,82 75,11 ndo
Claudia Lais de Melo Ferreira Letras - Inglés - Lic. 9,79 34,09 EP
Laura de Moraes Sobreira Guedes Design 9,75 56,70 nao
Samuel Pablo Costa de Almeida Histdria - Lic. 9,72 54,06 nao
Amanda Gomes do Nascimento Design 9,71 67,29 EP
Natalia Souza Soares Engenharia da Computagao 9,67 39,11 nao
Olivia Maria Gomes de Oliveira Historia - Lic. 9,58 49,82 nao
Gabriella Freitas Silva Matematica - Lic. CAA 9,57 53,81 Bolsa PROAES
Rafael Ferreira Lacerda Direito 9,56 40,77 EP
Beatriz Jatoba Vieira de Oliveira Comunicagao Social - Radio, Tv e Internet 9,53 78,48 nao
Thamirys Nogueira de Carvalho Turismo 9,51 33,33 EP

Vito Santiago Fernandes de Lima Design 9,50 48,60 EP



. » -
"\ DIRETORIA DE RELACOES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE BOLSAS IBERO AMERICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES - 2019
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Paula Vieira de Assis

Maria Juliana Costa Lira de melo Ferreira

Clarissa Moraes de Aratjo

Giovanna Calabria Villar de Morais Guerra

Maria Luiza de Melo Oliveira

Raquel Barreto Nascimento

Nathalia Carvalho Advincula

Dayanne de Jesus dos Santos

Igor Rafael da Silva

Fernanda Lélis Alves

Felipe Gustavo Ramos de Oliveira Filho
Karoline Maria da Silva

Ana Beatriz Nunes de Aguiar

Danilo Pontes Serra Seca Vasconcelos
Natalia Silva dos Santos

Débora Rodrigues Costa Aleluia
Jonatas Paulino de Albuquerque

Igor Gustavo Ferreira de Oliveira
Elizabeth da Silva Guimaraes

Pedro Felype Ferreira Araujo

Leticia Maia Rangel Moreira

Julia Maria Rodrigues Silva

Nayara Maria da Silva

Wesley Marques Gongalves

UFPE INTERNATIONAL AFFAIRS OFFICE

Histdria - Lic.

Direito

Pedagogia

Direito

Pedagogia

Histdria - Lic.

Comunicagao Social - Jornalismo
Pedagogia

Letras Portugués - Lic.

Psicologia

Direito

Comunicacgdo Social - Radio, Tv e Internet
Comunicacgdo Social - Radio, Tv e Internet
Engenharia Quimica
Secretariado Executivo
Comunicagao Social - Jornalismo
Design - CAA

Geografia - Lic.

Direito

Quimica Industrial

Direito

Comunicagao Social - Jornalismo
Letras - Espanhol

Engenharia Quimica

9,44
9,40
9,38
9,38
9,35
9,33
9,33
9,31
9,22
9,22
9,21
9,16
9,14
9,13
9,11
9,09
9,09
9,07
9,00
8,97
8,87
8,82
8,80
8,73

49,82
33,08
57,48
33,08
49,53
75,79
40,66
51,40
57,00
36,03
42,31
74,07
76,19
46,95
45,45
76,37
50,50
33,10
31,28
46,15
47,31
61,54
40,95
72,14

& Santander Universidades

nado

nao

nado

nao

ndo
Bolsa PROAES

nao

EP

EP

ndo

nao

EP

EP

nao
Bolsa PROAES

nao
Bolsa PROAES



» -
I .I “ I DIRETORIA DE RELACOES INTERNACIONAIS

UFPE INTERNATIONAL AFFAIRS OFFICE

& Santander Universidades

PROGRAMA DE BOLSAS IBERO AMERICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES - 2019
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Natiele Vaz da Silva Turismo 8,73 33,33 EP
Damaris Referino Nunes de Souza Mudsica - Lic. 8,66 35,04 EP

Laura Beatriz Costa Souza Farmacia - Bach. 8,63 38,67 nao
Ezequiel Moura dos Santos Enfermagem - CAV 8,58 72,04 EP + Bolsa Proaes
Guilbert Kallyan da Silva Araujo Psicologia 8,58 48,53 EP
Angélica Fausto Carneiro da Silva Teatro - Lic. 8,52 39,80 EP
Anderson Alves da Silva Bezerra Enfermagem - CAV 8,48 71,92 EP + Bolsa Proaes
Barbara Lavinia Vidal Gomes Fisica - Lic. 8,45 53,37 nao
Miguel Amorim de Lima Servigo Social 8,38 55,16 nao
Barbara Cristina dos Santos Lino Ciéncias Sociais - Bac. 8,35 63,74 EP
Beatriz Araujo Medeiros Arqueologia 8,35 41,28 nao
Cilene da Conceigdo Soares Secretariado Executivo 8,31 52,27 nao

Luana Oliveira de Souza Arquitetura e Urbanismo 8,29 77,91 nao
Juliana Bispo Gongalo Nutricdo 8,19 61,76 EP
Eduardo Magalhaes Souto Maior Educacdo Fisica - Bac. 8,18 47,93 Bolsa PROAES
Bruna Calado de Lima Direito 8,17 65,39 EP

Olga Karolina Duarte da Gama Letras - Espanhol 7,99 51,09 EP
Mariana Barboza Ferreira Terapia Ocupacional 7,96 50,83 nao

Recife, 23 de agosto de 2019



