### PROGRAMA DE BOLSAS IBERO AMERICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES – 2019 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

#### LISTA DE ALUNOS SELECIONADOS BOLSAS IBERO AMERICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES 2019

Nome	Curso	Média	% concluída	Escola Pública ou Bolsista PROAES	Observações	Categoria da Bolsa
Loudovico Soares da Silva	Design	9,82	75,11	não	Sem Auxílio Passagem	Ampla Concorrência
Claudia Laís de Melo Ferreira	Letras - Inglês - Lic.	9,79	34,09	EP	Com Auxílio Passagem	Ampla Concorrência
Amanda Gomes do Nascimento	Design	9,71	67,29	EP	Sem Auxílio Passagem	Critério de Inclusão Social

# LISTA GERAL DE CLASSIFICAÇÃO BOLSAS IBERO AMERICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES 2019

Nome	Curso	Média	% concluída	Escola Pública ou Bolsista PROAES
Loudovico Soares da Silva	Design	9,82	75,11	não
Claudia Laís de Melo Ferreira	Letras - Inglês - Lic.	9,79	34,09	EP
Laura de Moraes Sobreira Guedes	Design	9,75	56,70	não
Samuel Pablo Costa de Almeida	História - Lic.	9,72	54,06	não
Amanda Gomes do Nascimento	Design	9,71	67,29	EP
Natália Souza Soares	Engenharia da Computação	9,67	39,11	não
Olívia Maria Gomes de Oliveira	História - Lic.	9,58	49,82	não
Gabriella Freitas Silva	Matemática - Lic. CAA	9,57	53,81	Bolsa PROAES
Rafael Ferreira Lacerda	Direito	9,56	40,77	EP
Beatriz Jatobá Vieira de Oliveira	Comunicação Social - Rádio, Tv e Internet	9,53	78,48	não
Thamirys Nogueira de Carvalho	Turismo	9,51	33,33	EP
Vito Santiago Fernandes de Lima	Design	9,50	48,60	EP



## PROGRAMA DE BOLSAS IBERO AMERICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES – 2019 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Paula Vieira de Assis	História - Lic.	9,44	49,82	não
Maria Juliana Costa Lira de melo Ferreira	Direito	9,40	33,08	não
Clarissa Moraes de Araújo	Pedagogia	9,38	57,48	não
Giovanna Calabria Villar de Morais Guerra	Direito	9,38	33,08	não
Maria Luiza de Melo Oliveira	Pedagogia	9,35	49,53	não
Raquel Barreto Nascimento	História - Lic.	9,33	75,79	Bolsa PROAES
Nathália Carvalho Advíncula	Comunicação Social - Jornalismo	9,33	40,66	não
Dayanne de Jesus dos Santos	Pedagogia	9,31	51,40	EP
Igor Rafael da Silva	Letras Português - Lic.	9,22	57,00	EP
Fernanda Lélis Alves	Psicologia	9,22	36,03	não
Felipe Gustavo Ramos de Oliveira Filho	Direito	9,21	42,31	não
Karoline Maria da Silva	Comunicação Social - Rádio, Tv e Internet	9,16	74,07	EP
Ana Beatriz Nunes de Aguiar	Comunicação Social - Rádio, Tv e Internet	9,14	76,19	EP
Danilo Pontes Serra Seca Vasconcelos	Engenharia Química	9,13	46,95	não
Natália Silva dos Santos	Secretariado Executivo	9,11	45,45	Bolsa PROAES
Débora Rodrigues Costa Aleluia	Comunicação Social - Jornalismo	9,09	76,37	não
Jonatas Paulino de Albuquerque	Design - CAA	9,09	50,50	Bolsa PROAES
Igor Gustavo Ferreira de Oliveira	Geografia - Lic.	9,07	33,10	não
Elizabeth da Silva Guimarães	Direito	9,00	31,28	não
Pedro Felype Ferreira Araújo	Química Industrial	8,97	46,15	não
Letícia Maia Rangel Moreira	Direito	8,87	47,31	não
Julia Maria Rodrigues Silva	Comunicação Social - Jornalismo	8,82	61,54	EP
Nayara Maria da Silva	Letras - Espanhol	8,80	40,95	EP
Wesley Marques Gonçalves	Engenharia Química	8,73	72,14	EP



## PROGRAMA DE BOLSAS IBERO AMERICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES – 2019 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Natiele Vaz da Silva	Turismo	8,73	33,33	EP
Damaris Referino Nunes de Souza	Música - Lic.	8,66	35,04	EP
Laura Beatriz Costa Souza	Farmácia - Bach.	8,63	38,67	não
Ezequiel Moura dos Santos	Enfermagem - CAV	8,58	72,04	EP + Bolsa Proaes
Guilbert Kallyan da Silva Araujo	Psicologia	8,58	48,53	EP
Angélica Fausto Carneiro da Silva	Teatro - Lic.	8,52	39,80	EP
Anderson Alves da Silva Bezerra	Enfermagem - CAV	8,48	71,92	EP + Bolsa Proaes
Bárbara Lavínia Vidal Gomes	Física - Lic.	8,45	53,37	não
Miguel Amorim de Lima	Serviço Social	8,38	55,16	não
Bárbara Cristina dos Santos Lino	Ciências Sociais - Bac.	8,35	63,74	EP
Beatriz Araújo Medeiros	Arqueologia	8,35	41,28	não
Cilene da Conceição Soares	Secretariado Executivo	8,31	52,27	não
Luana Oliveira de Souza	Arquitetura e Urbanismo	8,29	77,91	não
Juliana Bispo Gonçalo	Nutrição	8,19	61,76	EP
Eduardo Magalhães Souto Maior	Educação Física - Bac.	8,18	47,93	Bolsa PROAES
Bruna Calado de Lima	Direito	8,17	65,39	EP
Olga Karolina Duarte da Gama	Letras - Espanhol	7,99	51,09	EP
Mariana Barboza Ferreira	Terapia Ocupacional	7,96	50,83	não

Recife, 23 de agosto de 2019